
1 

 

 

 

  

D.D.S             P.F.   
REPUBBLICA ITALIANA 

 
 

 

 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ECONOMIA 

DIPARTIMENTO REGIONALE BILANCIO E TESORO 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO TESORO 

 

 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge ed il Regolamento sull'Amministrazione del Patrimonio e sulla Contabilità 

Generale dello Stato; 

VISTO il D.P. Reg. 28 febbraio 1979, n. 70 che approva il Testo Unico delle leggi 

sull'ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge Regionale 15 maggio 2000, n. 10, articolo 8 lettera e), concernente le 

funzioni dei Dirigenti preposti ad Aree e Servizi; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011 n. 118, che reca disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi; 

 VISTA la Legge Regionale 13 gennaio 2015 n. 3, art. 11, in forza del quale la Regione, a decorrere 

dall’1 gennaio 2015, applica le disposizioni del D.Lgs. 118/2011, con modifiche e inte-

grazioni; 

VISTO l’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, come modificato dall'art. 98, 

comma 6 della legge regionale 7 maggio 2015 n. 9; 

VISTO il Decreto del Ragioniere Generale n. 2444 del 5 dicembre 2023, con il quale è stato 

attribuito l’incarico di Dirigente responsabile del Servizio S05 “Tesoro” al Dott. 

Riccardo Giammanco in posizione di comando ai sensi dell’art. 21 comma 2 della L.R. 

15 aprile 2021 n. 9, come modificato dall’art. 19 della L.R. 22 febbraio 2023 n. 2; 

VISTA la Legge Regionale 16 gennaio 2024, n. 2 Bilancio di previsione della Regione 

siciliana per il triennio 2024-2026, pubblicata sulla GURS n. 4 del 20/01/2024; 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale n. 15 del 22.01.2024, di approvazione del 

Documento Tecnico di accompagnamento, Bilancio finanziario gestionale, Perimetro 

sanitario e Piano degli indicatori; 

VISTO il paragrafo 7.2 dell’Allegato 4/2 del Decreto legislativo n. 118/11 e ss.mm.ii. 

“Applicazione del principio della competenza finanziaria alle partite di giro e ai 

servizi per conto terzi”,  che così recita “La necessità di garantire e verificare 

l’equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni riguardanti le partite di giro o le 

operazioni per conto terzi, attraverso l’accertamento di entrate cui deve 

corrispondere, necessariamente, l’impegno di spese correlate (e viceversa) richiede 

che, in deroga al principio generale n. 16 della competenza finanziaria, le 

obbligazioni giuridicamente perfezionate attive e passive che danno luogo a  entrate 

e spese riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto terzi, siano registrate 

ed imputate all’esercizio in cui l’obbligazione è perfezionata e non all’esercizio in 

cui l’obbligazione è esigibile”; 

fdimartino
Font monospazio
 n. 1435

fdimartino
Font monospazio
2690



2 

 

VISTO  il Decreto del Responsabile di questo Servizio n. 1284 del 26/06/2025 con il quale 

sono stati formalizzati n. 6 accertamenti e relative reversali, generati automaticamente 

dal sistema SCORE sul Cap. 7556, per un totale di € 4.104,83 in c/competenza per 

l’esercizio finanziario 2024; 

RITENUTO che al fine di garantire e l’equivalenza tra gli accertamenti e gli impegni riguardanti 

le partite di giro, per l’esercizio 2024, occorre procedere a impegnare sul capitolo 

900704 (Codice Piano dei Conti Integrato U.7.02.04.02.001) “Restituzione di depositi 

cauzionali o contrattuali di terzi (partite di giro)”, correlato al capitolo 7556, n. 6 

impegni corrispondenti ai singoli accertamenti meglio evidenziati nell’Allegato A del 

presente decreto per un totale di € 4.104,83; 

VISTA la disponibilità sul capitolo 900704 (Codice Piano dei Conti Integrato 

U.7.02.04.02.001) “Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi (partite 

di giro)” del Bilancio della Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2024; 

RITENUTO di dover impegnare la somma di € 4.104,83 in c/competenza sul capitolo di                                                                                                                                                

bilancio 900704 (Codice Piano dei Conti Integrato U.7.02.04.02.001) “Restituzione 

di depositi cauzionali o contrattuali di terzi (partite di giro)” del Bilancio della 

Regione Siciliana per l'esercizio finanziario 2024 in favore di ogni singolo 

beneficiario, come specificato nell’Allegato A sopra detto; 

 

D E C R E T A 

 

ARTICOLO 1 

Per i motivi in premessa indicati, è impegnata la somma complessiva di € 4.104,83 ripartita in n. 6 

impegni sul capitolo di bilancio 900704 (Codice Piano dei Conti Integrato U.7.02.04.02.001) 

“Restituzione di depositi cauzionali o contrattuali di terzi (partite di giro)” del Bilancio della Regione 

Siciliana per l'esercizio finanziario 2024, in c/competenza, in favore di ogni beneficiario, come 

indicato nell’Allegato A del presente decreto. 

 

Il presente decreto viene trasmesso alla competente Ragioneria Centrale dell’Assessorato 

dell’Economia per la registrazione, ai sensi dell’articolo 9 della legge regionale del 15aprile 2021 n. 

9, previa pubblicazione ai sensi dell’art. 68 della legge regionale 12 agosto 2014 n. 21, e s.m.i. 

 

 

Palermo,   

 

 

 
Il Dirigente del Servizio 
Riccardo Giammanco 

 

Il Funzionario Direttivo 

f.to Daniela Alessandro 

fdimartino
Font monospazio
21/07/2025


Sheet1

		ELENCO ALLEGATO       

		Anno		Capitolo		Beneficiario_Cod_Fisc		Debitore		Quota impegno

		2024		900704		MRLTDR71M31I199D		 Merlina Tindaro Carlo		247.00

		2024		900704		BTTMRA44P65G699J		Maria Buttà Maria		770.31

		2024		900704		05854290870     		Terre del Simeto S.S.		307.63

		2024		900704		PRZMRA56B59G371Y		Maria Prezzavento		1408.11

		2024		900704		03615050832		Chillemi Santino e Fratelli		1124.78

		2024		900704		TRVPTR59B08I477N		Trovato Pietro		247.00

										4,104.83





DAlessandro
Allegato File
ALLEGATO A al DECRETO IMPEGNO ALLINEAMENTO  6 PARTITE GIRO CAP 900704 ES 2024.xlsx


		2025-07-21T13:47:14+0200
	RICCARDO GIAMMANCO




